

---

---

## PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25/2015.

---

---

**O MUNICÍPIO DE SERRANIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Rua Farmacêutico João de Paula, 210, centro, SERRANIA, Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 18.243.261/0001-06, através do Prefeito Municipal, **Lúcio Dias Caetano**, e do Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº. 01/2015, publicada em 05/01/2015, torna público a abertura do **Processo Licitatório nº.52/2015**, na modalidade **Pregão Presencial nº.25/2015, do tipo menor preço por ITEM** regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente pela Lei Federal 8.666, de 21/6/93, e pelas demais condições fixadas neste instrumento convocatório.

Constituem anexos deste instrumento convocatório, dele fazendo parte integrante:

- a) Anexo I – Termo de Referência;
- b) Anexo II - Carta de Credenciamento
- c) Anexo III – Declaração de fatos impeditivos;
- d) Anexo IV – Declaração de idoneidade;
- e) Anexo V – Declaração (cumprimento do art.7º, inciso XXXIII da CF);
- f) Anexo VI – Modelo de Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte
- g) Anexo VII – Formulário de proposta;
- h) Anexo VIII - Minuta da Ata de Registro de Preços.
- i) Anexo IX- Minuta de Contrato;

---

### 01 - OBJETO DA LICITAÇÃO

---

1.1 A presente licitação tem por objetivo promover o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de **materiais de escritório/expediente e material escolar** para utilização no serviço de educação, conforme quantidades estimadas constantes do Anexo I (TERMO DE REFERÊNCIA).

1.2 Valor estimado para aquisição dos materiais é de: **R\$114.214,78 (cento e quatorze mil duzentos e quatorze reais e setenta e oito centavos)**

---

---

## 02 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

---

---

2.1 As Dotações Orçamentárias destinadas ao pagamento do objeto licitado são as seguintes:

12.361.0028.2.052 – Manutenção da Rede de Ensino Fundamental; FICHAS: 194/195 e 153;

12.365.0028.2.055 – Manutenção Rede de Ensino Fundamental 25% - Infantil; FICHA: 235;

12.365.0028.2.056 – Manutenção Rede de Ensino Fundamental 25% Creche;

3390.3000 – Material de Consumo. FICHA: 245

---

---

## 03 - RECEB. E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS

---

---

3.1 - A proposta comercial (item 04 do Edital) e a documentação necessária à habilitação (item 05 do Edital) deverão ser colocadas em **envelopes separados, indevassáveis, sob pena de desqualificação, sendo identificados da seguinte forma:**

### ENVELOPE Nº 1

**RAZÃO SOCIAL E ENDEREÇO DO PROPONENTE**  
**“ENVELOPE PROPOSTA DE PREÇO”**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº.52/2015**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº.25/2015**  
**MUNICÍPIO DE SERRANIA - ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**A/C DO PREGOEIRO**

### ENVELOPE Nº 2

**RAZÃO SOCIAL E ENDEREÇO DO PROPONENTE**  
**“ENVELOPE DOCUMENTAÇÃO”**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº.52/2015**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº.25/2015**  
**MUNICÍPIO DE SERRANIA - ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**A/C DO PREGOEIRO**

3.2 - Os envelopes deverão ser entregues ao Pregoeiro na Prefeitura Municipal de Serrania, NA SESSÃO DO PREGÃO, da seguinte forma:

**SESSÃO DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO:**

**LOCAL: Setor de Compras e Licitações, Prefeitura Municipal.**

**DIA:28/05/2015**

**HORARIO: às 13h.15min (treze horas e quinze minutos)**

- 3.3 - O MUNICÍPIO DE SERRANIA não se responsabilizará por envelopes “Proposta” e “Documentação” que não sejam entregues ao Pregoeiro designado, no local, data e horários definidos no item 3.2.

---

---

**O4 - PROPOSTA COMERCIAL**

---

---

4.1 No “ENVELOPE Nº. 1 - PROPOSTA COMERCIAL”, o licitante deverá apresentar sua proposta comercial, **sem rasuras**, em uma via, datilografada ou processada em computador, **a PROPOSTA deverá ser apresentada também em mídia, pen drive ou mídia gravável (CD/DVD) na data da licitação com os mesmos valores e as mesmas marcas da proposta escrita, através de software baixado no site da Prefeitura Municipal de Serrania/MG**, assinada pelo seu representante legal devidamente identificado e qualificado, constando obrigatoriamente o seguinte:

4.1.1 Identificação da empresa proponente, com nome, número do CNPJ, endereço, cidade, Estado e CEP;

4.1.2 Descrição completa do objeto ofertado, com indicação da marca ou procedência, constando todas as especificações, de acordo com o Anexo I deste Edital; Preço unitário e preço total dos produtos licitados;

4.2 A Entrega das mercadorias deverá ser de acordo com as necessidades e solicitações das Secretarias e Departamentos; com a apresentação da emissão da ordem de fornecimento através do protocolo via fac-símile (fax) e/ou e-mail.

4.2.1 Indicação do prazo de validade da proposta, que deverá ser de, no mínimo, 60 (sessenta) dias, a contar da data de apresentação da mesma;

4.3 Os preços deverão ser expressos em moeda corrente do país, com o máximo 2 (duas) casas decimais após a vírgula, sendo desconsiderada, para efeito de julgamento, a terceira casa decimal.

4.4 Os preços deverão ser cotados considerando-se o fornecimento no Município de Serrania, incluídos os valores de quaisquer gastos ou despesas com tributos, fretes, ônus previdenciários e trabalhistas e outros encargos.

- 4.5 A apresentação da proposta por parte da licitante significa pleno conhecimento e integral concordância com as cláusulas e condições deste Instrumento e total sujeição à legislação pertinente, ficando ratificado nos termos da Declaração prevista no artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

---

---

## 05 - CONDIÇÕES PARA HABILITAÇÃO

---

---

5.1 Será exigida para Habilitação a apresentação dos documentos, com vigência plena até a data fixada para a abertura dos envelopes “Documentação”, conforme segue:

5.1.1 Certificado de Regularidade para com o fundo de Garantia de Tempo de Serviço (Lei nº 8.036/90, artigo 27);

5.1.2 Prova de regularidade para com a **Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débitos com a Receita Federal e quanto a Dívida Ativa da União)**, abrangendo também a Certidão Negativa de Débitos – CND, para com a Previdência Social; (Parágrafo 3º, Art. 195 da Constituição Federal); **Estadual e Municipal**, sendo a última do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

5.1.3 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), conforme Lei Federal nº.12.440 de 07/07/2011 – Art. 642-A

5.1.5. Certidão negativa de falência e/ou recuperação judicial, ou ainda concordata, conforme artigo 192 da Lei nº. 11.101/2005, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial expedida no domicílio da pessoa física. A CERTIDÃO DE CONCORDATA PODE SER SUBSTITUIDA PELA DECLARAÇÃO FORMAL E/OU VERBAL DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA LICITANTE NO ATO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO DE QUE NÃO ENTROU EM CONCORDATA ANTERIOR AO PERÍODO VIGENTE DA LEI Nº 11.101, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2005, SOB PENA DA LEI;

5.1.7 Comprovante de Cadastro de Fornecedores, expedido pela Comissão Permanente de Cadastro de Fornecedores, em conformidade com o disposto na Lei 8.666/93, que poderá ser substituído, **em caso de licitante não cadastrado**, pelos seguintes documentos:

5.1.7.1 Registro comercial, no caso de empresa individual;

5.1.7.2 Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

5.1.7.3 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica;

5.1.7.4 Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, EXCETO AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO ART. 7º DA LEI 9.317 DE 05 DE DEZEMBRO DE 1996;

5.1.7.5 NO CASO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE **QUE OPTAR PELA FRUIÇÃO DOS BENEFÍCIOS** DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 123/06 deverá observar o seguinte:

5.1.8 No caso de microempresa ou empresa de pequeno porte **que optar pela fruição dos benefícios** da Lei Complementar Federal nº. 123/06 deverá observar o seguinte

5.1.8.1 Quando optante pelo SIMPLES nacional: apresentar comprovante da opção pelo SIMPLES obtido no sitio eletrônico da Secretaria da Receita Federal;

5.1.8.2 A microempresa - ME e a empresa de pequeno porte - EPP deverão apresentar toda a documentação exigida para a habilitação, inclusive os documentos comprobatórios da regularidade fiscal, mesmo que estes apresentem alguma restrição.

5.1.8.3 Havendo restrição nos documentos comprobatórios da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que a ME ou EPP for declarada vencedora do certame, prorrogáveis por igual período, a critério do Município, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de negativa.

5.1.8.4 A prorrogação do prazo para a regularização fiscal dependerá de requerimento, devidamente fundamentado, a ser dirigido ao Pregoeiro, (através de protocolo).

5.1.8.5 Entende-se por tempestivo o requerimento apresentado nos 2 (dois) dias úteis inicialmente concedidos.

5.1.8.6 A não regularização da documentação, no prazo previsto neste item, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Federal nº. 8.666/93, sendo facultado ao(a) Pregoeiro(a) convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, nos termos do item 23, do Título X, ou submeter o processo à Autoridade Competente para revogação.

5.1.9 Quando **não** optante pelo SIMPLES nacional: apresentar declaração de Imposto de Renda ou Balanço Patrimonial e demonstração do resultado do exercício DRE, comprovando ter receita bruta dentro dos limites estabelecidos nos incisos I e II, do artigo 3º, da Lei Complementar nº 123/06.

5.1.9.1 Comprovante ou Declaração que dê cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, onde proíbe o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menor de dezoito e de qualquer trabalho a menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos. (MODELO ANEXO III)

5.2 Serão admitidas fotocópias sem autenticação cartorial, desde que os respectivos documentos originais sejam apresentados **na reunião de abertura dos envelopes de habilitação**, para a devida autenticação.

5.2.7 Os documentos de habilitação devem ser apresentados em envelope nº 02, **lacrado**, devidamente identificado, **se possível em papel formato A4**.

5.3 Não serão admitidas na licitação empresas impedidas de licitar em razão de penalidades anteriores, bem como as que se encontrem em falência, recuperação judicial ou ainda em concordata, conforme artigo 192 da Lei nº11.101/2005.

5.4 No caso de Certidões Negativas que não conste data de validade, serão aceitas com a data de emissão não superior a **60 (sessenta) dias**.

- 5.5 Os documentos retirados da Internet terão sua autenticidade certificada junto aos sites dos órgãos emissores para fins de habilitação.
- 5.6 Os documentos acima mencionados não poderão ser substituídos por qualquer tipo de protocolo ou apresentados por meio de fitas, discos magnéticos, filmes ou cópias em fac-símile, mesmo autenticadas.
- 5.7 Uma vez incluído no processo licitatório, nenhum documento será devolvido, salvo se o original for substituído por cópia reprográfica autenticada ou tratar-se dos envelopes de licitantes desqualificadas.
- 5.8 A declaração de **MICROEMPRESA**, deve estar fora do envelope da documentação para que possa ser conferida no ato do credenciamento.

---

## **06 - DA SESSÃO DO PREGÃO E DO CREDENCIAMENTO**

---

- 6.1 O Pregoeiro declarará aberta a sessão do PREGÃO em data e hora, especificada no item 3.2, dando início ao credenciamento e identificação dos representantes das proponentes, onde colherá suas declarações dando ciência do cumprimento dos requisitos de habilitação exigidos no presente Instrumento.
- 6.2 Para manifestação nas fases do procedimento licitatório, o representante único da proponente participante deverá apresentar-se ao Pregoeiro, quando convocado para credenciamento, devidamente munido com cédula de identidade **pen – drive ou mídia gravável (CD/DVD)** na data da licitação com os mesmo valores e as marcas da proposta escrita **através de software baixado no próprio site da Prefeitura Municipal de Serrania/MG** e documentação apropriada, observando o que segue:
- 6.3 As pessoas jurídicas ou firmas individuais deverão credenciar, mediante apresentação de procuração por instrumento público ou particular (anexar cópia do estatuto ou contrato social), um procurador para lhe atribuir poderes no tocante à formulação de lances e demais práticas necessárias para concretizar os atos e operações no sistema (modelo Anexo II).
- 6.4 Em se tratando de sócio, proprietário ou dirigente da proponente, deverá ser apresentada cópia do respectivo Estatuto ou Contrato Social, no qual estejam expressos os seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações.
- 6.5 Após o encerramento do credenciamento e identificação dos representantes das proponentes, ao Pregoeiro não mais aceitará novos proponentes, dando

início ao recebimento dos envelopes contendo a Proposta Comercial e a Documentação, salvo os participantes devidamente credenciados.

---

---

## **07 - DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS**

---

---

- 7.1 Os envelopes de Propostas Comerciais serão abertos e será verificado o atendimento a todas as especificações e condições estabelecidas neste Edital, sendo imediatamente desclassificadas aquelas que estiverem em desacordo.
- 7.2 O Pregoeiro classificará a proposta de valor mais baixo e as propostas com valores até 10% (dez por cento) superiores àquelas para fazer novos lances verbais e sucessivos, até a proclamação do vencedor.
- 7.3 Se não houver, no mínimo, 3 (três) propostas de preços nas condições definidas no subitem anterior, ao Pregoeiro classificará as melhores propostas, até o máximo de 3 (três), para que seus autores participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas apresentadas.

---

---

## **08 - CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

---

---

- 8.1. Às proponentes classificadas será dada a oportunidade para nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos, com valores distintos e decrescentes, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais em ordem decrescente de classificação.
- 8.2 Se duas ou mais propostas em absoluta igualdade de condições ficarem empatadas será realizado sorteio em ato público para definir a ordem de apresentação dos lances verbais.
- 8.3 A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará na exclusão da proponente da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo proponente, para efeito de posterior ordenação das propostas.
- 8.4 EM RELAÇÃO AOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE, CONSIDERANDO AS PRERROGATIVAS LEGAIS PELAS MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, SE O CASO, DEVERÁ SER OBSERVADO O REGULAMENTO ESTABELECIDO NOS ITENS SEGUINTE DESTE EDITAL

---

---

## **9 - DO JULGAMENTO**

---

---



- 9.1. O critério de julgamento será o de **MENOR PREÇO POR ITEM** garantido os padrões de qualidade.
- 9.2. Declarada encerrada a etapa competitiva de lances, as ofertas serão ordenadas para classificação a partir do menor preço.
- 9.3. Ao Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira proposta classificada.
- 9.4. Havendo propostas ou lances, conforme o caso, de microempresas ou empresas de pequeno porte, com intervalo de até 5% (cinco por cento) superiores a licitante originalmente melhor classificada no certame, serão essas consideradas empatadas, com direito de preferência pela ordem de classificação, nos termos do artigo 44, da Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, para oferecer proposta;
- 9.5 Não sendo exercido o direito de preferência com apresentação de proposta/lance inferior pela microempresa de pequeno porte, conforme o caso, no prazo de 05 (cinco) minutos após o encerramento de lances a contar da convocação do PREGOEIRO, ocorrerá a preclusão e a contratação da proposta originalmente mais bem classificada, ou revogação do certame.
- 9.6 O exercício do direito de preferência somente será aplicado quando a melhor oferta da fase de lances não tiver sido apresentada pela própria microempresa ou empresa de pequeno porte.
- 9.7 Serão considerados equivalentes, propostas de microempresas ou empresas de pequeno porte de igual valor, para efeito de que dispõe a Lei Complementar nº 123/06.
- 9.8 O instituto da preferência da contratação no exame das propostas previsto no presente edital, somente se aplicara na hipótese da proposta inicial não ter sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.
- 9.9 O PREGOEIRO deverá comparar os preços apresentados com atuais praticados no mercado ou até mesmo propostos em licitação anteriores, utilizando-se da pesquisa realizada, que será juntada aos autos por ocasião do julgamento, e/ou de todos meios possíveis para a correspondente verificação.
- 9.10 Constatado o atendimento pleno às exigências editalícias, será a proponente declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto para o qual apresentou proposta.

- 9.11 Sendo aceitável a proposta de menor preço, será aberto o envelope contendo a documentação de habilitação da proponente que tiver formulado, para confirmação da suas condições habilitatórias.
- 9.12 Se a proposta não for aceitável ou se a proponente não atender às exigências habilitatórias, ao Pregoeiro examinará as demais propostas subseqüentes classificadas, verificando a sua aceitabilidade quanto ao objeto e valor, procedendo à verificação das condições de habilitação da proponente, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital, sendo a respectiva proponente declarado vencedora e a ela adjudicado o objeto deste edital, para o qual apresentou proposta.
- 9.13 Em havendo apenas uma proposta e desde que atenda a todos os termos do edital e que seu preço seja compatível com o valor estimado da contratação, esta poderá ser aceita.
- 9.14 Caso não venham ser realizados lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado da contratação.
- 9.15 Apurada a melhor proposta que atenda ao edital, ao Pregoeiro deverá negociar para que seja obtido um melhor preço.
- 9.16 Aberto o invólucro “DOCUMENTAÇÃO”, em havendo restrição quanto à regularidade fiscal no caso de microempresa ou empresa de pequeno porte, fica concedido o prazo de 02 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, para a sua regularização, prorrogável por igual período mediante justificativa tempestiva e aceita pelo Pregoeiro.
- 9.17 A não regularização fiscal no prazo estabelecido no subitem 9.9.16, implicará decadência do direito à contratação, sendo facultado a administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para negociar nos termos do disposto no art. 4º, inciso XXIII, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002.
- 9.18. Da reunião lavrar-se-á a ata circunstanciada, na qual serão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes e que, ao final, será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelas proponentes.

---

---

## 10 - DOS RECURSOS

---

---

- 10.1. Declarada a vencedora, qualquer proponente poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, cuja síntese será lavrada em ata, sendo concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das razões de recurso, ficando as demais proponentes desde logo intimadas para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.
- 10.2. A proponente poderá também apresentar as razões do recurso no ato do Pregão, as quais serão reduzidas a termo na respectiva ata, ficando todas as demais proponentes desde logo intimadas para apresentar contra-razões no prazo de 3 (três) dias úteis, contados da lavratura da ata, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.
- 10.3. Na falta de manifestação imediata e motivada, no momento oportuno, a proponente decairá do direito de recurso.
- 10.4. Os recursos deverão ser decididos no prazo de 5 (cinco) dias úteis.
- 10.5. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 10.6. O resultado do recurso será divulgado mediante afixação no quadro de avisos da Prefeitura Municipal e comunicado a todas as proponentes via fax.

---

## **11 - DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

---

- 11.1. Inexistindo manifestação recursal, ao Pregoeiro adjudicará o objeto da licitação a proponente vencedora, com a posterior homologação de resultado pelo Sr. Prefeito Municipal.
- 11.2. Havendo interposição de recurso, após o julgamento, o Sr. Prefeito Municipal adjudicará e homologará o procedimento licitatório em favor da proponente vencedora.
- 11.3. O licitante julgado vencedor será convocado oportunamente, fixando o prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos para o atendimento à mencionada convocação e assinatura do termo contratual;
- 11.4. Será considerado desistente, o licitante que não comparecer dentro do prazo supracitado, fato que dará direito ao Município a proceder de conformidade com o art. 7º da Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002.

11.5 Decorridos 30 (trinta) dias da data de abertura das propostas sem convocação para contratação ou emissão da ordem de fornecimento, ficam os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

---

---

## 12 - ENTREGA DO OBJETO LICITADO

---

---

12.1 O Fornecimento do objeto licitado será em até **10 (dez)** com a apresentação da emissão da ordem de fornecimento através do protocolo via fac-símile (fax).

**12.1.1 A EMPRESA CONTRATADA QUE DEIXAR DE ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, A QUANTIDADE E O PRAZO DE ENTREGA CONSTANTE DA ORDEM DE FORNECIMENTO DEVERÁ SER PENALIZADA DE ACORDO COM O PREVISTO NOS SUBITENS 14.3 E 14.4 DESTE EDITAL, SENDO QUE, EM CASO DE REINCIDÊNCIA, SER PASSÍVEL DE RESCISÃO UNILATERAL DO INSTRUMENTO CONTRATUAL OU EQUIVALENTE E A DECRETAÇÃO DE SUSPENSÃO IMEDIATA NO CADASTRO DE FORNECIMENTO, POR 2(DOIS) ANOS, EM RELAÇÃO À PARTICIPAÇÃO DE LICITAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SERRANIA – MG.**

12.2 O Almoxarifado do MUNICÍPIO DE SERRANIA, Estado de Minas Gerais, juntamente com os Diretores dos Departamentos da Administração tem a responsabilidade para receber, autorizar, conferir e fiscalizar o objeto desta licitação, observados os artigos 73 a 76 da Lei Federal nº 8.666/93.

12.3 Os itens constantes no objeto deste PREGÃO serão entregues na forma estabelecida neste Edital, bem como recebidos mediante conferência minuciosa das especificações pactuadas, envolvendo a qualidade, quantidade, testes de aceite, perfeita adequação, resultando se atendidas as exigências pertinentes, no recebimento definitivo, observado o prazo de 05 (cinco) dias corridos de sua entrega.

12.4 Em caso de não aceitação do item do objeto deste PREGÃO, fica a contratada obrigada a retirá-lo e a substituí-lo no prazo de 05 (cinco) dias, contados da notificação a ser expedida pelo setor responsável pelo não recebimento, ou imediatamente; sob pena de incidência nas sanções capituladas no item 14 e subitens deste edital.

---

---

## 13 - CONDIÇÕES PARA FATURAMENTO / PAGAMENTO

---

---

13.1 Município de Serrania procederá ao pagamento dos produtos no preço ofertado, em moeda corrente nacional, no **20º (vigésimo) dia do mês subsequente ao da entrega.**

---

---

## **14 - DAS SANÇÕES**

---

---

14.1. Pelo descumprimento total ou parcial das condições previstas na proposta ou no contrato, o MUNICÍPIO DE SERRANIA, Estado de Minas Gerais, poderá aplicar à adjudicatária ou contratada as sanções previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93 e Art.7º da Lei 10.520/2002, sem prejuízo da responsabilização civil e penal cabíveis.

14.2 Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

14.2.1 03% (três por cento) por dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor das mercadorias não entregues;

14.2.2 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, com o consequente cancelamento do contrato;

14.2.3 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso da adjudicatária, injustificadamente, desistir do mesmo ou ficar proibido pela fiscalização competente de fornecer o produto por dolo ou culpa.

14.3 As sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à CONTRATADA, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

14.4 O recolhimento das multas referidas nos subitens 14.3, 14.4 E 14.5 deverá ser feito, através de guia própria, ao MUNICÍPIO DE SERRANIA, Estado de Minas Gerais, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data em que for aplicada a multa.

---

---

## **15 – DO REGISTRO DE PREÇOS**

---

---

15.1. Homologado o procedimento e adjudicado o registro de preços, será convocado, pela Gerência de Compras, o(s) vencedor(es) da licitação para, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento da notificação, assinar a Ata de Registro de Preços, cuja minuta integra esse Edital, sob pena de decair do direito ao Registro de Preços, podendo, ainda, sujeitar-se à penalidade legais.

- 15.2 O prazo para assinatura da Ata poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado formalmente pela parte interessada durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.
- 15.3 As empresas com preços registrados passarão a ser denominadas detentoras da Ata de Registro de Preços, após assinatura da Ata.
- 15.4 O fornecimento do produto será efetuado mediante expedição da Ordem de Fornecimento, através do protocolo via fac-símile (fax), da qual constarão à data de expedição, especificações do produto, quantitativo, prazo, local de entrega e preços unitário e total, que substituirá o Termo de Contrato.
- 15.5 Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, sua detentora fica obrigada a fornecer o produto registrado, nas quantidades indicadas em cada Ordem de Fornecimento.
- 15.6 A existência do preço registrado não obriga o Município de Serrania a firmar as contratações que dele poderão advir, facultada à utilização de outros meios, respeitada a legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em igualdade de condições.
- 15.7 Os valores expressos no item I representam a estimativa de gastos do Município para o exercício de 2015.
- 15.8 O Município poderá, caso haja aumento na demanda interna de consumo, em função de ampliação de serviços aos contribuintes, aplicar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre as estimativas.
- 15.9 Constituem motivos para o cancelamento da Ata de Registro de Preços as situações referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no art. 13 do Decreto Municipal nº 496 de 09 de agosto de 2005.
- 15.10 A administração da Ata de Registro de Preços decorrente deste Pregão caberá ao Setor de Compras e Licitações, nos termos do Decreto municipal nº. 496 de 09 de agosto de 2005.
- 15.11 A segunda classificada só poderá fornecer à Administração, quando tiver esgotado a capacidade de fornecimento da primeira, e assim subsequente.

15.12 As quantidades solicitadas serão de acordo com as necessidades, respeitando o limite, sendo facultado ao licitante atender o quantitativo em função de sua capacidade de fornecimento.

15.13 Se a detentora da ata não puder fornecer o quantitativo total requisitado ou parte dele, deverá comunicar o fato ao Setor de Compras e Licitações, por escrito, imediatamente após o recebimento da Ordem de Fornecimento, sujeitando-se às sanções pertinentes.

15.14 Ao(s) detentora(s) da ata ficar (ão) obrigada (s) a atender as ordens de fornecimentos efetuadas dentro do prazo de validade do registro, mesmo se a entrega dos materiais ocorrer em data posterior a do seu vencimento, sujeitando-se às sanções pertinentes.

---

## **16 - DISPOSIÇÕES GERAIS.**

---

16.1. Onde este Edital for omissos, prevalecerão os termos das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002 e modificações posteriores, independentes de menção expressa neste documento.

16.2 Fica reservado ao MUNICÍPIO DE SERRANIA o direito de promover diligências conforme disposto no § 3º do art. 43 da Lei nº 8.666/93, cujas condições serão fixadas no próprio termo.

16.3 As decisões do Pregoeiro do MUNICÍPIO DE SERRANIA, Estado de Minas Gerais, serão publicadas no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal, podendo ser aplicado o disposto no § 1º do art. 109 da Lei nº 8.666/93 .

16.4 Este edital deverá ser lido e interpretado na íntegra, e após apresentação da documentação e da proposta, não serão aceitas alegações de desconhecimento ou discordância de seus termos.

16.5 As proponentes interessadas terão direito a vista ao processo tanto das Propostas Comerciais quanto dos Documentos de Habilitação apresentados na sessão.

16.6 É vedado a proponente retirar sua proposta ou parte dela depois de aberta a sessão do Pregão.

16.7 A presente licitação poderá ser revogada por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente devidamente comprovada, ou anulada, em todo

ou em parte, por ilegalidade reconhecida de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente comprovado.

16.8 O Pregoeiro, no interesse da Administração, poderá relevar omissões puramente formais observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometa a lisura da licitação, sendo possível a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo para esse fim específico.

16.9 Decididos os recursos ou transcorrido o prazo para sua interposição, ao Pregoeiro devolverá as proponentes, julgadas desclassificadas, os envelopes "DOCUMENTAÇÃO" inviolados, no encerramento da licitação.

16.10 A impugnação ao presente Edital somente será considerada se apresentada ao protocolo da Prefeitura Municipal, na forma original, com o prazo de até 02 (dois) dias úteis antes da reunião de abertura do processo licitatório.

16.11 As solicitações de esclarecimentos deverão ser encaminhadas por escrito até 48 (quarenta e oito) horas antes da abertura dos envelopes, ao Pregoeiro, através do fax (35) 3284-1478 ou na Rua Farmacêutico João de Paula, nº210, Setor de Compras e Licitações, no horário de 12h00min às 18h. Outras informações relativas à presente licitação poderão ser obtidas através do telefone (35) 3284-1313, ramal 27, pelo e-mail [licitacao@serrania.mg.gov.br](mailto:licitacao@serrania.mg.gov.br) ou pelo site [www.serrania.mg.gov.br](http://www.serrania.mg.gov.br).

16.12 Fica eleito o foro da Comarca de Alfenas, Estado de Minas Gerais, para solucionar quaisquer questões oriundas desta licitação.

Serrania - MG, 18 de maio de 2015.

Maisa Maria Santos  
Diretora do Dep. Licitação/compras



## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. DO OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de expediente de uso contínuo, durante o período de vigência da Ata de Registro de preços, regularmente requisitado pela Diretora do Departamento de Educação, conforme descrição abaixo;

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	PREÇO ESTIMADO	
				***VR UNIT	VR TOTAL
1	<b>Almofada p/ carimbo</b> Nº3 Tam. 6,7 X 11,0CM.. Comp.: resinas termoplásticas, tina à base de corantes orgânicos, solventes. Cores variadas.	Unid.	10	R\$ 8,58	R\$ 85,80
2	<b>Apagador de lousa c/porta giz individual</b> , feito em Madeira MDF fibra de média densidade. Feltro de 4mm.Com depósito para giz. Produto com 1 unid.	Unid.	6	R\$ 5,19	R\$ 31,14
3	<b>Apontador para lápis</b> de metal simples satélite 034019, com 1 furo.Características do Produto:Material resistente para apontar com qualidade qualquer tipo de lápis. Nas cores preto e prata.Metal com acabamento e sem rebarbas. Embalagem com 1 unid.	Unid.	150	R\$ 2,25	R\$ 337,50
4	<b>Balão de latex</b> , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Pacotes com 50 unidades	Pct.	20	R\$ 6,07	R\$ 121,40
5	<b>Barbante cru</b> , 8 fios, 100% algodão . Rolo com 1 kg.	rolo	6	R\$ 15,63	R\$ 93,78
6	<b>Bola de isopor</b> 50mm	Unid.	25	R\$ 0,55	R\$ 13,75
7	<b>Borracha branca escolar</b> record nº 40. Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para	Cx.	140	R\$ 25,00	R\$ 3.500,00

	qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. Produto sem embalagem: 3,3 x 2,3 x 0,08cm, 10/15gr. Cx c/ 40 unid.				
8	<b>Caderno brochura pequeno 80 fls. Capa flexível. Folhas pautadas. Dimensões aproximada do produto: 20,2x14 cm.</b>	Unid.	500	R\$ 1,70	R\$ 850,00
9	<b>Caderno brochurão capa forte.</b> Modelo mais. Caderno 31 pautas. Capa/contracapa: cartão Supremo 250m/m². Folhas internas: Papel Off-set 56 g/m², com 60 folhas	Unid.	3060	R\$ 3,52	R\$ 10.771,20
10	<b>Caderno desenho cartografia</b> , modelo mais, sem seda, capa flex, 48 fls. Dimensão: 275 mmx200 mm	Unid.	320	R\$ 2,93	R\$ 937,60
11	<b>Caderno de desenho e cartografia</b> linha arca de noe. Capa Flexível Tamanho: 20 x 14 cm	Unid.	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
12	<b>Caixa para arquivo morto</b> polionda: Dimensões 350x130x245mm. Embalagem com 5 unidades cor azul	Pct.	5	R\$ 21,27	R\$ 106,35
13	<b>Calculadora MX 120S</b> Possui bateria solar que funciona quando há luz no ambiente.	Unid.	10	R\$ 24,13	R\$ 241,30
14	<b>Caneta Esferográfica.</b> CX com 25 unidades. Esfera de Tungstênio: 0,8mm. Tampa e tampinha na cor da tinta. Tampa antiasfixiante. Tinta a Base de corantes orgânicos e solventes.	Cx.	17	R\$ 26,48	R\$ 450,16
15	<b>Cartela de adesivos</b> autocolante. Estampas variadas. Medidas da cartela: 25x19,5. Medidas da Embalagem: 30x20	Embal.	305	R\$ 3,45	R\$ 1.052,25
16	<b>Cartolina laminada</b> , 120g formato 48x60cm, cores sortidas, pct c/ 20 fls	Pct.	15	R\$ 21,82	R\$ 327,30
17	<b>CDR 80min/700MB - 52X</b> , tubo c/ 50 unid	Unid.	3	R\$ 42,50	R\$ 127,50
18	<b>Clips nº 1/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9 - 950 unid	Cx.	5	R\$ 12,12	R\$ 60,60

19	<b>Clips nº 2/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.	6	R\$ 11,05	R\$ 66,30
20	<b>Clips nº 3/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.	6	R\$ 11,05	R\$ 66,30
21	<b>Clips nº 4/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.	4	R\$ 11,25	R\$ 45,00
22	<b>Clips nº 6/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.	3	R\$ 11,25	R\$ 33,75
23	<b>Clips nº 8/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.	3	R\$ 10,20	R\$ 30,60
24	<b>Cola líquida</b> numero 1 do Brasil, e a base de PVA e agua: sua formula avancada proporciona maior rendimento e controle de aplicacao. Além disso, não vaza nem entope. Embalagem com 1 lt.	litro	76	R\$ 14,11	R\$ 1.072,36
25	<b>Cola para E.V.A. e Isopor.</b> Acetato de Polivinila e Alcool. Para trabalhos de colagem em EVA e isopor. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Solúvel em álcool. Secagem no ar. Não resistente a lavagens. com 35 grs.	Unid.	120	R\$ 3,12	R\$ 374,40
26	<b>Cola Gliter</b> 35 grs.desenvolvida para trabalhos escolares e artesanais. Ideal para atividades de desenvolvimento artístico.Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a pintura, podendo ser usada também com esponja ou pincel, para fazer colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. A Cola Glitter não é tóxica e possui brilho intenso.	Tubo	200	R\$ 2,85	R\$ 570,00
27	<b>Corretivo líquido.</b> Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças. Recomendado para uso escolar.Não prejudica o meio ambiente.Frasco com 18 ml.Cx. com 12 unid.	Unid.	32	R\$ 2,32	R\$ 74,24

28	Diario de classe modelo 960	Unid.	52	R\$ 3,27	R\$ 170,04
29	<b>Envelope Carteira ofício TB 20</b> 114x229mm. Gramatura 63/GM². Oaoel Off set Branco	Cx.	6	R\$ 31,55	R\$ 189,30
30	<b>Envelope branco</b> 265x360, gramatura 80 g/m². Cx. Com 100 unid.	Cx.	4	R\$ 24,60	R\$ 98,40
31	<b>Envelope Kraft Natural</b> 250x353, gramatura 80 g/m² . Cx. com 100 unid.	Cx.	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
32	<b>Envelope plástico</b> , ideal para proteger papéis e documentos. Perfeito para pasta catálogos, fichário, arquivos e etc. Formato ofício, Espessura de 0,15 mm, 4 furos. 24 cmx33cm grosso. Cx. c/ 400 unid.	Cx.	4	R\$ 56,00	R\$ 224,00
33	<b>Estilete</b> plástico para lâmina larga; - Cores variadas.	Unid.	30	R\$ 6,42	R\$ 192,60
34	<b>Fita adesiva Durex colorido</b> Fita adesiva Ideal para trabalhos escolares.Embalagem,Identificação,La cração de pacotes,emendas e reforço.Filme de polipropileno bi-orientado.Coberto com adesivo acrílico. Dimensões 12 x 10mts. Embalagem com 10 rolos	pct.	90	R\$ 5,75	R\$ 517,50
35	<b>Fita adesiva transparente polip durex.</b> Ideal para fechamento de pacotes leves,presentes, embrulhos etc. Possui transparência dando acabamento perfeitos aos embrulhos mais finos. Corte fácil.Desenrolamento suave. Adesão instantânea. Dimensão 12mm x 50m. embalagem com 6 unid.	Pct.	18	R\$ 13,70	R\$ 246,60
36	<b>Fita adesiva transparente</b> polip 48mmx45m. Ideal para Fechamento de caixa de papelão, empacotamento, identificação, emendas e reforço. Filme de propileno coberto com adesivo acrílico. Embalagem contendo 1 rolo	rolo	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00

37	<b>Fita crepe comum</b> 18mm x 50m.Papel crepado saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Remover a fita até 24 horas após a aplicação Embalagem contendo 6 rolos.	Pct.	32	R\$ 21,15	R\$ 676,80
38	<b>Fita crepe dupla face</b> 12mm x 30m. Filme polipropileno bio-orientado coberto com adesivo à base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente) Embalagem com 6 rolos	Pct.	10	R\$ 25,50	R\$ 255,00
39	<b>Fita crepe dupla face</b> 19mm x 30m. Filme polipropileno bio-orientado coberto com adesivo à base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente) Embalagem com 6 rolos	Pct.	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
40	<b>Fio de nylon</b> 0,30 mm, resistência ao corte; resistência ao nó molhado; proteção anti U.V.Cor transparente.	rolo	7	R\$ 3,00	R\$ 21,00
41	<b>Fitilho</b> para presente .Tamanho: 50 m. Cor: sortido Pacote com 10 unidades	Pct.	5	R\$ 12,70	R\$ 63,50
42	<b>Giz de Lousa branco</b> Cilíndrico Plastificado . Giz de alta qualidade produzido com gesso ortopédico envolvido em uma fina camada plastificante. Antialérgico, não solta pó e não suja as mãos. <b>Cor branca</b> e é bem mais resistente. Escreve macio. Contém: 50 Unidades .Comprimento: 81mm. Diâmetro: 10mm.	cx.	140	R\$ 2,95	R\$ 413,00
43	<b>Giz de Lousa colorido</b> Cilíndrico Plastificado . Giz de alta qualidade produzido com gesso ortopédico envolvido em uma fina camada plastificante. Antialérgico, não solta pó e não suja as mãos. <b>Tem cores fortes</b> e é bem mais resistente. Escreve macio. Contém: 50 Unidades .Comprimento: 81mm. Diâmetro: 10mm.	cx.	110	R\$ 4,05	R\$ 445,50
44	<b>Giz de cera fino</b> .Ideal para auxiliar a coordenação motora das crianças.Fabricado com cera de alta	Cx.	420	R\$ 2,25	R\$ 945,00

	qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade. Embalagem contendo 12 unidades				
45	<b>Giz de cera jumbo</b> .Ideal para auxiliar a coordenação motora das crianças.Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade. Embalagem contendo 12 unidades	Cx.	440	R\$ 4,15	R\$ 1.826,00
46	<b>Glíter</b> .Partículas finas de pvc para uso em decoração, enfeites, artesanato e trabalhos escolares. Contém 500gr. -	Pct.	25	R\$ 31,00	R\$ 775,00
47	<b>Grampeador de mesa 26/6</b> 20fl O-200. Caixa com 1 unidade. Grampeia até 20 folhas. Espaço de 66mm para as folhas.Grampos do tipo: 24/6, 26/6. Dimensões: 12,6 x 3,6x 5,6cm	Unid.	12	R\$ 26,23	R\$ 314,76
48	<b>Grampo 26/6 Galvanizado</b> - c/ 5.000 unidades.Desenvolvido para uso em grampeadores, com perfuração entre 10 e 30 folhas com 75 g/m <sup>2</sup> , geralmente utilizado em Escritórios e Gráficas.	cx.	8	R\$ 5,15	R\$ 41,20
49	<b>Grampo para grampeador rocama 106/06 galvanizado cx. c/ 3.500</b>	Cx.	3	R\$ 7,95	R\$ 23,85
50	<b>Grampo trilho 80mm, em plástico branco, cx. c/ 50 unidades</b>	cx.	4	R\$ 10,63	R\$ 42,52
51	<b>Lápis de Cor 12</b> Cores vivas e intensas. Mina macia e resistente.Madeira 100%	Cx.	1920	R\$ 10,58	R\$ 20.313,60

	reflorestada e certificada FSC. Conteúdo da Embalagem Estojo com 12 cores.Contém 1 ou 2 cores metálicas (conforme sortimento). Formato do Lápis: Sextavado/ Hexagonal				
52	<b>Lápis preto</b> .EcoLápis Grafite 1205 Max nº 2 Preto Redondo, EcoLápis Grafite de excelente qualidade para uso geral.Produzido com madeira plantada.Mina resistente e escrita macia.Traço escuro com excelente apagabilidade.Formato Redondo. Caixa com 144 unidades.12 caixas com 12 unidades.	Cx.	172	R\$ 57,65	R\$ 9.915,80
53	<b>Lantejoulas</b> tam. 8 e 10. Pct. Com 100grs.Diametro: 8mm. Peso do Produto: 0,1kg(s)	Pct.	25	R\$ 8,95	R\$ 223,75
54	<b>Marca-texto Lumi Color</b> destaca-se pelo brilho de alta intensidade. Com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias.Descrição técnica: Marcador para destacar.Tinta de composição Especial Fluorescente.Ponta de Poliéster Chanfrada Embalagem contem 6 unidades sortidas	Cx.	5	R\$ 13,99	R\$ 69,95
55	<b>Marcador Retroprojeter 2.0</b> tinta permanente que marca diversas superfícies como: papel, plástico, vidro, metal, e madeira.	Unid.	40	R\$ 2,75	R\$ 110,00
56	<b>Marcador Retroprojeter 1.0</b> tinta permanente que marca diversas superfícies como: papel, plástico, vidro, metal, e madeira.	Unid.	22	R\$ 3,33	R\$ 73,26
57	<b>Massa de Modelar</b> Cera 220312MM - 12 Cores. Massa de modelar macia e de cores vibrantes não gruda, não esfarela nas mãos, não endurece e pode ser	Cx.	720	R\$ 4,30	R\$ 3.096,00

	remodelada muitas e muitas vezes.Características3/12/2013 tipo Massas Adesivas/Biscuit/Modelar				
58	<b>Monobloco</b> para fichário 1/4 4 furos 96 FLS - BRANCO -Formato: 200 x 280 mm.Capa: papel off-set 90 g/m2. Contracapa: papel off-set 90 g/m2. Folhas internas: papel off-set 56 g/m2.	Unid.	200	R\$ 4,73	R\$ 946,00
59	<b>Pasta poliondas</b> 4cm de altura	Unid.	50	R\$ 3,87	R\$ 193,50
60	<b>Papel Cartolina.</b> Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Contém 100 unidades. Diversas cores	Pct.	29	R\$ 53,33	R\$ 1.546,57
61	<b>Papel camurça</b> 60x40cm, cores sortidas	Unid.	50	R\$ 0,60	R\$ 30,00
62	<b>Papel cartão fosco.</b> Papel encorpado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens. Especificação 50x70 cm. Pct. com 10 unidades	Pct.	130	R\$ 9,00	R\$ 1.170,00
63	<b>Papel cartão brilho.</b> Papel encorpado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens. Especificação 50x70 cm. Pct. com 10 unidades	Pct.	170	R\$ 15,07	R\$ 2.561,90
64	<b>Papel color set</b> . Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras,entre outros.Ideal para o auxílio no desenvolvimento da criatividade das crianças. Papel off-set 110gr. Dimensões: 48 x 66cm. Pacote com 20 unidades.	Pct.	85	R\$ 8,03	R\$ 682,55
65	<b>Papel crepom</b> . Papel crepom já vem parafinado, ideal para: Eventos.Decoração de mesas.Embalar doces de festas (bem casado, bala de coco.Trabalhos escolares.Para embrulhar presentes.Criar artigos de decoração em geral. Embalagem:Contém 20 unidades. Dimensões Tamanho: 0,48 X 2,00 m	Pct.	40	R\$ 11,27	R\$ 450,80



66	<b>Papel laminado.</b> Papel laminado impresso com cores vivas e de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual. Ideal para recortes e trabalhos manuais, encapar objetos, enfeites para festas infantis, etc... Embalagem: 40 unidades Dimensões 45x59cm	Pct.	9	R\$ 21,73	R\$ 195,57
67	<b>Papel nakarado.</b> Produto moderno e super pratico usado como produto escolar e para embalar presentes com muito charme e alegria. Dimensões: 70x90. Pacotes com 10 unidades	Pct.	11	R\$ 32,87	R\$ 361,57
68	<b>PAPEL KRAFT OURO.</b> Fabricado com celulose branqueada e certificada e uma porcentagem de aparas, fazendo dele um papel reciclado pré-consumo. Gramatura: 80g/m². 50 Folhas Dimensões aproximadas do produto: 96 x 66cm (CxL)	Pct.	9	R\$ 29,73	R\$ 267,57
69	<b>Papel sulfite 75g alcalino</b> oferece a melhor solução para suas impressões, com garantia de qualidade Profissional. Superfície resistente, corte perfeito e absorção equilibrada que permite o melhor deslizamento na impressora evitando desperdício de tinta. É produzido a partir de florestas 100% plantadas e renováveis e suas fibras são tratadas para obter o mais alto grau de brancura. 99,99% não atolamento em impressoras Especificações: Gramatura: 75g/m² Folhas/resma: 500. Certificação: Cerflor Dimensões: Formatos: A4 (210 x 297 mm) Embalagem 500 folhas. Cx. com 10 pacotes	Cx.	117	R\$ 151,00	R\$ 17.667,00
70	<b>Papel sulfite officio 2</b> oferece a melhor solução para suas impressões, com garantia de qualidade Profissional. Superfície resistente, corte perfeito e absorção equilibrada que permite o melhor	Cx.	2	R\$ 153,37	R\$ 306,74

	deslizamento na impressora evitando desperdício de tinta.É produzido a partir de florestas 100% plantadas e renováveis e suas fibras são tratadas para obter o mais alto grau de brancura. 99,99% não atolamento em impressoras Especificações:Gramatura: 75g/m² Folhas/resma: 500.Certificação: Cerflor Dimensões:Formato: Ofício 2 (2106 x 330 mm) Embalagem 500 folhas. Cx. com 10 pacotes				
71	<b>Papel sulfite colors</b> é ideal para apresentações ou impressos que exijam destaque e rápida visualização. É feito com fibras virgens de eucalipto e 100% de florestas replantadas e renováveis, sua pigmentação especial é o que resulta em um papel colorido de qualidade e garante a diversão. Em casa, na escola ou mesmo no escritório, colorido é muito mais divertido! Formato:Dimensão A4 (210x297mm) .Gramatura 75g/m.Embalagem com 500 fls.	Pct.	60	R\$ 18,95	R\$ 1.137,00
72	<b>Papel vergê 180 g/m²</b> , 50 folhas A4. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco.	Cx.	11	R\$ 18,33	R\$ 201,63
73	<b>Papel vergê 120 g/m²</b> , 50 folhas A4. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e	Cx.	11	R\$ 10,83	R\$ 119,13

	vinco.				
74	<b>Papel vergê 90 g/m<sup>2</sup></b> , 50 folhas A4. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco.	Cx.	11	R\$ 8,50	R\$ 93,50
75	<b>Pasta catálogo</b> ideal para portfólio, apresentações de trabalhos acadêmicos, folders, catálogo de vendas, etc. Ideal para documentos em formato ofício. Formato Ofício. Com bolso e com visor 4 colchetes. 50 envelopes Dimensões 243 x 330	Unid.	10	R\$ 12,80	R\$ 128,00
76	<b>Pasta de papel cartão duplex c/ aba elástico</b> , Embalagem Contém 10 unidades, cor Azul Dimensões 235mm x 325mm	Pct.	16	R\$ 18,50	R\$ 296,00
77	<b>Pasta de papel cartão duplex c/ trilho</b> . Embalagem Contém 10 unidades, cor Azul Dimensões 235mm x 325mm	Pct.	19	R\$ 18,50	R\$ 351,50
78	<b>Percevejo estrela latonado</b> . Caixa com 100 unidades	Cx.	52	R\$ 2,40	R\$ 124,80
79	<b>Perfurador 2 furos para 100fls</b> ferro fundido. Dimensões: 115x240x260mm. Abertura 13mm. Capacidade de perfuração: 100 folhas. Distância entre furos: 80mm. Peso 3,2Kg. Base e cabo de ferro fundido. Base: Plástico e reciclável. Pinos de aço trifilado, temperado e zincado. Separadores:	Cx.	1	R\$ 70,62	R\$ 70,62

	transparentes.				
80	<b>Perfurador 2 furos para até 70fls</b> de papel 75g/m2.Preto 93k8 Perfurador de papel metálico.Apoio da base em polietileno.Pinos perfuradores em aço e molas em aço.Diâmetro do furo 6mm.Distancia dos furos 80mm.Com margeador plástico. Dimensões 240 x 115 x 112mm.	Unid.	5	R\$ 62,80	R\$ 314,00
81	<b>Pincel marcador permanente</b> atômico preto 1100-P .Escrita grossa.Recarregável.Tinta a base de álcool. Embalagem: Caixa com 12 unidade	Cx.	8	R\$ 39,60	R\$ 316,80
82	<b>Pincel atômico 850.</b> Não recarregável; Tinta à base de água;Ponta de 4mm;Escrita de 1.8mm .Embalagem: Caixa com 12 unidades	cx.	5	R\$ 27,13	R\$ 135,65
83	<b>Pistola de cola quente</b> de 40 watts para uso em papel, madeira, tecidos, plásticos e outros. Peso liquido: 200 grs., Produto bivolt 127v/220v. Refil fino	Unid.	47	R\$ 15,97	R\$ 750,59
84	<b>Pistola cola quente hobby</b> 40 w. Uso em papel, madeira, tecidos, plásticos e outros. Produto bivolt 127/220v.Refil Grosso	Unid.	37	R\$ 19,73	R\$ 730,01
85	<b>Placa de isopor</b> , medida 1,00 x 0,50 x 2 mm	Unid.	10	R\$ 3,72	R\$ 37,20
86	<b>Placa de EVA brilho.</b> Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem , costura pintura e corte com tesoura , estilete ou corte e vinco.São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO.Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm Peso: 0,063 g. Pct. com 10 lfs.	Pct.	135	R\$ 28,83	R\$ 3.892,05
87	<b>Placa de EVA lisa.</b> Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura	Pct.	145	R\$ 22,83	R\$ 3.310,35

	especial aveludada permite a utilização de colagem , costura pintura e corte com tesoura , estilete ou corte e vinco.são testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO.Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pct. com 10 folhas				
88	<b>Plástico Auto-Adesivo Contact</b> Cristal Translúcido/Prisma 45cm(Largura)X10Mts(Comprimento).	rolo	14	R\$ 86,00	R\$ 1.204,00
89	<b>Plástico colorido</b> ( várias cores) película PEBD em tiras standard. Bobina de 25m x 45 cm	rolo	16	R\$ 33,27	R\$ 532,32
90	<b>Plástico incolor tipo tapeceiro</b> .Filme Calandrado, de alto brilho, embobinado com papel seda. Aplicações: uso doméstico, proteção de toalhas de mesas, móveis, tapetes, eletrodomésticos. Revestimento de cadernos e livros. Uso industrial, confecção de guarda-chuva, crachá, capas de celulares, visores em geral, sacolas e bolsas e revestimento de móveis. Largura: 1,38m Composição: 100% PVC. Espessura 0.30. Peça com 30m mts.	rolo	6	R\$ 152,33	R\$ 913,98
91	<b>Refil de cola quente.</b> Adesivo 100% sólido em termoplástico à base de resinas e borrachas sintética desenvolvidas especialmente para serem aplicados em trabalhos artesanais utilizando madeira, papel, E.V.A e plástico, tecido e papelão .Cor transparente, grossa (11cmx30cm), embalagem com 1 kg.	Pct.	7	R\$ 50,67	R\$ 354,69
92	<b>Refil de cola quente.</b> Refil de cola quente para trabalhos artesanais.Transparente, fina (7,5cmx30cm), embalagem com 1 kg.	Pct.	9	R\$ 50,67	R\$ 456,03
93	<b>Régua milimetrada.</b> Régua em poliestireno 30 cm Com escala de precisão.Cor Cristal. Dimensões	Unid.	1020	R\$ 1,20	R\$ 1.224,00

	4 x 35 x 310				
94	<b>Tecido TNT.</b> Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100%POL	rolo	45	R\$ 84,33	R\$ 3.794,85
95	<b>Tesoura escolar</b> 11,4cm ponta arredondada 167.Apropriada para uso escolar ou de bolso. Tesoura de aço inoxidável Com cabo de polipropileno preto. Ponta arredondada	Unid.	150	R\$ 2,64	R\$ 396,00
96	<b>Tesoura Doméstica 21cm Tesoura multiuso de 8 ½".</b>	Unid.	12	R\$ 11,13	R\$ 133,56
97	<b>Tinta guache 250 ml</b> .Foi desenvolvida para trabalhos artísticos e escolares. A Têmpera Guache é um importante instrumento para o desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores. Não é tóxica, é solúvel em água e disponível em 13 cores que são miscíveis entre si. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica	pote	165	R\$ 3,90	R\$ 643,50
98	<b>Tinta para Carimbo</b> 42ml - Tinta para carimbo TC - 42ml;- Para todos os tipos de almofadas;- Tinta à base de água.	Unid.	5	R\$ 5,22	R\$ 26,10
99	<b>Tinta facial</b> c/10 cores Yur Cores alegres e vibrantes, para dar um toque especial e diferente na maquiagem. Ideal para ser utilizada em: festas temáticas, festas á fantasia, desfiles e eventos em geral. Embalagem:Tinta facial para maquiagens artísticas 10 potes.Remoção:Para remover o produto, retire o excesso com papel ou lenço umedecido, em seguida lave com água e sabonete.	Embal .	52	R\$ 11,97	R\$ 622,44
100	<b>Tinta relevo dimensional</b> c/6 cores 20ml Tinta de excepcional versatilidade, excelente aderência e muito fácil de usar.	Unid.	200	R\$ 3,53	R\$ 706,00

	Pode ser aplicada diretamente com o bico ou a pincel sobre tecidos de algodão (não sintéticos) e sem goma, madeira, isopor, cerâmica, gesso, cortiça e papel, personalizando objetos e tornando-os únicos e especiais.				
101	<b>Tinta spray</b> decor paint 350ml. Para pintura decorativa em madeira, jornal, papel, cerâmica, isopor, gesso e cortiça. Não é destinado para dar proteção aos metais. Em vidro, espelho, vela e plástico não resiste a lavagens Não utilizar betume, ceras ou vernizes à base de solventes ou aguarrás sobre o spray aplicado. Peso: 240 g.	Unid.	20	R\$ 19,21	R\$ 384,20

**\*\*\*\* VALOR MÁXIMO A SER PAGO PELA ADMINISTRAÇÃO**

## 2. DA JUSTIFICATIVA

Tendo em vista tratar de materiais de uso contínuo que atendam o serviço de educação, faz se necessária a sua aquisição para que sejam evitadas as interrupções dos serviços.

Serrania, 11 de abril de 2015

Waldete Aparecida Miguel de Souza  
Diretora do Dep. De Compras

**ANEXO II  
MODELO DE CREDENCIAMENTO**

**A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR EM IMPRESSO PRÓPRIO, PROCURAÇÃO EM SEPARADO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA.**

**PROCURAÇÃO**

A \_\_\_\_\_ (nome da proponente) \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, com sede à \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, Cidade: \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo(s) (sócios ou diretores com qualificação completa – nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço) pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, seu(s) Procurador(es) o Senhor (es) (nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), a quem confere (m) amplos poderes para junto ao Município de SERRANIA/MG praticar os atos necessários com relação à licitação na modalidade de Pregão Presencial nº0/2015, usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda, poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, apresentar lances, negociar preços e demais condições, confessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitação, podendo ainda, substabelecer esta em outrem, com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso, e, em especial, para o Pregão Presencial nº. /2015.

Local, data

Assinatura

(reconhecer firma)



## ANEXO III

### DECLARAÇÃO DE FATOS IMPEDITIVOS

**PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_/2015.**

Cientes das sanções a que estamos sujeitos, declaramos que não há nenhum fato impeditivo de nossa parte, em participarmos do certame em referência e comprometemo-nos, outrossim, pelos que venham a surgir a partir desta data.

\_\_\_\_\_  
local

\_\_\_\_\_  
data

\_\_\_\_\_  
Assinatura do representante legal

## ANEXO IV

### DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

**PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_/2015.**

Cientes das sanções a que estamos sujeitos, declaramos que a proponente não se acha declarada idônea para licitar e contratar com o Poder Público ou suspensão do direito de licitar ou contratar com a Administração Municipal.

\_\_\_\_\_,  
local, data

\_\_\_\_\_  
Assinatura do representante legal

**ANEXO V**

**DECLARAÇÃO REGULARIDADE COM O EXIGIDO NO ART. 7º, INCISO XXXIII DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.**

**A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR, EM IMPRESSO PRÓPRIO, DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENORES DE 18 ANOS, DEVIDAMENTE DATADA, CARIMBADA E ASSINADA.**

À  
Prefeitura Municipal de SERRANIA  
SERRANIA - MG

**DECLARAÇÃO**

A signatária ..... CNPJ nº ....., por intermédio de seu diretor Sr ....., RG nº ....., CPF nº ....., declara sob as penalidades cabíveis, que não utiliza em atividades laborativas, noturnas, perigosas ou insalubres menores de 18 (dezoito) anos, e em qualquer trabalho menores de 16 (dezesesseis) anos salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Declara, portanto, estar regular com o exigido no art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal, combinado com o art. 27 da Lei nº 8.666/93, alterado pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999.

Por ser verdade, firma a presente declaração.

Local:....., ..... de .....de

Assinatura do responsável pela empresa  
Cargo.  
Identificação

## ANEXO VI

### DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

À  
Prefeitura Municipal de Serrania  
Serrania - MG

#### DECLARAÇÃO

A signatária ....., CNPJ nº ....., por intermédio de seu diretor Sr. ...., RG nº ....., CPF nº ....., declara sob as penalidades cabíveis, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório é microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declara conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento Licitatório do Pregão Presencial nº ....., realizado pela Prefeitura Municipal de Serrania/MG.

Declaro ainda que não se encontra incurso nos impedimentos prevista no art. 3º, § 4º da Lei 123/06.

Por ser verdade, firma a presente declaração.

Local:....., ..... de .....de

Assinatura do responsável pela empresa  
Cargo.  
Identificação

**ANEXO VII**  
**FORMULÁRIO DE PROPOSTA**

**OBS: A PROPOSTA DEVERÁ SER APRESENTADA TAMBÉM EM MÍDIA PEN DRIVE OU MÍDIA GRAVÁVEL (CD/DVD)**

FORNECEDOR:

ENDEREÇO:

CNPJ/MF:

IE:

CIDADE:

UF:

CEP:

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT	PREÇO ESTIMADO	
					PR UNIT	PR TOTAL
1	<b>Almofada p/ carimbo</b> Nº3 Tam. 6,7 X 11,0CM.. Comp.: resinas termoplásticas, tina à base de corantes orgânicos, solventes. Cores variadas.	Unid.		10		
2	<b>Apagador de lousa c/porta giz individual</b> , feito em Madeira MDF fibra de média densidade. Feltro de 4mm.Com depósito para giz. Produto com 1 unid.	Unid.		6		
3	<b>Apontador para lápis</b> de metal simples satélite 034019, com 1 furo.Characterísticas do Produto:Material resistente para apontar com qualidade qualquer tipo de lápis. Nas cores preto e prata.Metal com acabamento e sem rebarbas. Embalagem com 1 unid.	Unid.		150		
4	<b>Balão de latex</b> , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Pacotes com 50 unidades	Pct.		20		
5	<b>Barbante cru</b> , 8 fios, 100% algodão . Rolo com 1 kg.	rolo		6		
6	<b><u>Bola de isopor 50mm</u></b>	Unid.		25		

7	<b>Borracha branca escolar</b> record nº 40. Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. Produto sem emblagem:3,3 x 2,3 x 0,08cm,10/15gr. Cx c/ 40 unid.	Cx.		140		
8	<b>Caderno brochura pequeno 80 fls. Capa flexível. Folhas pautadas. Dimensões aproximada do produto: 20,2x14 cm.</b>	Unid.		500		
9	<b>Caderno brochurão capa forte.</b> Modelo mais. Caderno 31 pautas. Capa/contracapa: cartão Supremo 250m/m². Folhas internas: Papel Off-set 56 g/m², com 60 folhas	Unid.		3060		
10	<b>Caderno desenho cartografia</b> , modelo mais, sem seda, capa flex, 48 fls. Dimensão: 275 mmx200 mm	Unid.		320		
11	<b>Caderno de desenho e cartografia</b> linha arca de noe. Capa Flexível Tamanho: 20 x 14 cm	Unid.		200		
12	<b>Caixa para arquivo morto</b> polionda: Dimensões 350x130x245mm. Embalagem com 5 unidades cor azul	Pct.		5		
13	<b>Calculadora MX 120S</b> Possui bateria solar que funciona quando há luz no ambiente.	Unid.		10		
14	<b>Caneta Esferográfica.</b> CX com 25 unidades. Esfera de Tungstênio: 0,8mm. Tampa e tampinha na cor da tinta. Tampa antiasfixiante. Tinta a Base de corantes orgânicos e solventes.	Cx.		17		
15	<b>Cartela de adesivos</b> autocolante. Estampas variadas. Medidas da cartela:25x19,5. Medidas da Embalagem: 30x20	Embal .		305		
16	<b>Cartolina laminada</b> ,120g formato 48x60cm, cores sortidas, pct c/ 20 fls	Pct.		15		
17	<b>CDR 80min/700MB - 52X</b> , tubo c/ 50 unid	Unid.		3		

18	<b>Clips nº 1/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.		5		
19	<b>Clips nº 2/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.		6		
20	<b>Clips nº 3/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.		6		
21	<b>Clips nº 4/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.		4		
22	<b>Clips nº 6/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.		3		
23	<b>Clips nº 8/0</b> , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	Cx.		3		
24	<b>Cola líquida</b> numero 1 do Brasil, e a base de PVA e agua: sua formula avancada proporciona maior rendimento e controle de aplicacao. Além disso, não vaza nem entope. Embalagem com 1 lt.	litro		76		
25	<b>Cola para E.V.A. e Isopor.</b> Acetato de Polivinila e Alcool. Para trabalhos de colagem em EVA e isopor. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Solúvel em álcool. Secagem no ar. Não resistente a lavagens. com 35 grs.	Unid.		120		
26	<b>Cola Gliter</b> 35 grs.desenvolvida para trabalhos escolares e artesanais. Ideal para atividades de desenvolvimento artístico.Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a pintura, podendo ser usada também com esponja ou pincel, para fazer colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. A Cola Glitter não é tóxica e possui brilho intenso.	Tubo		200		
27	<b>Corretivo líquido.</b> Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças. Recomendado para uso escolar.Não prejudica o meio	Unid.		32		

	ambiente.Frasco com 18 ml.Cx. com 12 unid.					
28	Diario de classe modelo 960	Unid.		52		
29	<b>Envelope Carteira ofício TB 20</b> 114x229mm. Gramatura 63/GM². Oaoel Off set Branco	Cx.		6		
30	<b>Envelope branco</b> 265x360, gramatura 80 g/m². Cx. Com 100 unid.	Cx.		4		
31	<b>Envelope Kraft Natural</b> 250x353, gramatura 80 g/m² . Cx. com 100 unid.	Cx.		4		
32	<b>Envelope plástico</b> , ideal para proteger papéis e documentos. Perfeito para pasta catálogos, fichário, arquivos e etc. Formato ofício, Espessura de 0,15 mm, 4 furos. 24 cmx33cm grosso. Cx. c/ 400 unid.	Cx.		4		
33	<b>Estilete</b> plástico para lâmina larga; - Cores variadas.	Unid.		30		
34	<b>Fita adesiva Durex colorido</b> Fita adesiva Ideal para trabalhos escolares.Empacotamento,Identificação,La cração de pacotes,emendas e reforço.Filme de polipropileno bi-orientado.Coberto com adesivo acrílico. Dimensões 12 x 10mts. Embalagem com 10 rolos	pct.		90		
35	<b>Fita adesiva transparente polip durex.</b> Ideal para fechamento de pacotes leves,presentes, embrulhos etc. Possui transparência dando acabamento perfeitos aos embrulhos mais finos. Corte fácil.Desenrolamento suave. Adesão instantânea. Dimensão 12mm x 50m. embalagem com 6 unid.	Pct.		18		
36	<b>Fita adesiva transparente</b> polip 48mmx45m. Ideal para Fechamento de caixa de papelão, empacotamento, identificação, emendas e reforço. Filme de propileno coberto com adesivo acrílico.	rolo		50		



	Embalagem contendo 1 rolo					
37	<b>Fita crepe comum</b> 18mm x 50m.Papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borrachas e resinas sintéticas. Remover a fita até 24 horas após a aplicação Embalagem contendo 6 rolos.	Pct.		32		
38	<b>Fita crepe dupla face</b> 12mm x 30m. Filme polipropileno bio-orientado coberto com adesivo à base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente) Embalagem com 6 rolos	Pct.		10		
39	<b>Fita crepe dupla face</b> 19mm x 30m. Filme polipropileno bio-orientado coberto com adesivo à base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente) Embalagem com 6 rolos	Pct.		30		
40	<b>Fio de nylon</b> 0,30 mm, resistência ao corte; resistência ao nó molhado; proteção anti U.V.Cor transparente.	rolo		7		
41	<b>Fitilho</b> para presente .Tamanho: 50 m. Cor: sortido Pacote com 10 unidades	Pct.		5		
42	<b>Giz de Lousa branco</b> Cilíndrico Plastificado . Giz de alta qualidade produzido com gesso ortopédico envolvido em uma fina camada plastificante. Antialérgico, não solta pó e não suja as mãos. <b>Cor branca</b> e é bem mais resistente. Escreve macio. Contém: 50 Unidades .Comprimento: 81mm. Diâmetro: 10mm.	cx.		140		
43	<b>Giz de Lousa colorido</b> Cilíndrico Plastificado . Giz de alta qualidade produzido com gesso ortopédico envolvido em uma fina camada plastificante. Antialérgico, não solta pó e não suja as mãos. <b>Tem cores fortes</b> e é bem mais resistente. Escreve macio. Contém: 50 Unidades .Comprimento: 81mm. Diâmetro: 10mm.	cx.		110		

44	<p><b>Giz de cera fino</b> .Ideal para auxiliar a coordenação motora das crianças.Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos.</p> <p>Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade. Embalagem contendo 12 unidades</p>	Cx.		420		
45	<p><b>Giz de cera jumbo</b> .Ideal para auxiliar a coordenação motora das crianças.Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos.</p> <p>Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade. Embalagem contendo 12 unidades</p>	Cx.		440		
46	<p><b>Glíter</b> .Partículas finas de pvc para uso em decoração, enfeites, artesanato e trabalhos escolares. Contém 500gr. -</p>	Pct.		25		
47	<p><b>Grampeador de mesa 26/6</b> 20fl O-200. Caixa com 1 unidade. Grampeia até 20 folhas. Espaço de 66mm para as folhas.Grampos do tipo: 24/6, 26/6. Dimensões: 12,6 x 3,6x 5,6cm</p>	Unid.		12		
48	<p><b>Grampo 26/6 Galvanizado</b> - c/ 5.000 unidades.Desenvolvido para uso em grampeadores, com perfuração entre 10 e 30 folhas com 75 g/m<sup>2</sup>, geralmente utilizado em Escritórios e Gráficas.</p>	cx.		8		
49	<p>Grampo para grampeador rocama 106/06 galvanizado cx. c/ 3.500</p>	Cx.		3		

50	Grampo trilho 80mm, em plástico branco, cx. c/ 50 unidades	cx.		4		
51	<b>Lápis de Cor 12</b> Cores vivas e intensas. Mina macia e resistente. Madeira 100% reflorestada e certificada FSC. Conteúdo da Embalagem Estojo com 12 cores. Contém 1 ou 2 cores metálicas (conforme sortimento). Formato do Lápis: Sextavado/ Hexagonal	Cx.		1920		
52	<b>Lápis preto</b> .Eco lápis Grafite 1205 Max nº 2 Preto Redondo, Eco lápis Grafite de excelente qualidade para uso geral. Produzido com madeira plantada. Mina resistente e escrita macia. Traço escuro com excelente apagabilidade .Formato Redondo. Caixa com 144 unidades. 12 caixas com 12 unidades.	Cx.		172		
53	<b>Lantejoulas</b> tam. 8 e 10. Pct. Com 100grs. Diâmetro: 8mm. Peso do Produto: 0,1kg(s)	Pct.		25		
54	<b>Marca-texto Lumi Color</b> destaca-se pelo brilho de alta intensidade. Com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: Marcador para destacar. Tinta de composição Especial Fluorescente. Ponta de Poliéster Chanfrada Embalagem contém 6 unidades sortidas	Cx.		5		
55	<b>Marcador Retroprojeter 2.0</b> tinta permanente que marca diversas superfícies como: papel, plástico, vidro, metal, e madeira.	Unid.		40		
56	<b>Marcador Retroprojeter 1.0</b> tinta permanente que marca diversas superfícies como: papel, plástico, vidro,	Unid.		22		

	metal, e madeira.					
57	<b>Massa de Modelar</b> Cera 220312MM - 12 Cores. Massa de modelar macia e de cores vibrantes não gruda, não esfarela nas mãos, não endurece e pode ser remodelada muitas e muitas vezes.Características3/12/2013 tipo Massas Adesivas/Biscuit/Modelar	Cx.		720		
58	<b>Monobloco</b> para fichário 1/4 4 furos 96 FLS - BRANCO -Formato: 200 x 280 mm.Capa: papel off-set 90 g/m2. Contracapa: papel off-set 90 g/m2. Folhas internas: papel off-set 56 g/m2.	Unid.		200		
59	<b>Pasta poliondas</b> 4cm de altura	Unid.		50		
60	<b>Papel Cartolina.</b> Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Contém 100 unidades. Diversas cores	Pct.		29		
61	<b>Papel camurça</b> 60x40cm, cores sortidas	Unid.		50		
62	<b>Papel cartão fosco.</b> Papel encorpado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens. Especificação 50x70 cm. Pct. com 10 unidades	Pct.		130		
63	<b>Papel cartão brilho.</b> Papel encorpado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens. Especificação 50x70 cm. Pct. com 10 unidades	Pct.		170		
64	<b>Papel color set</b> . Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras,entre outros.Ideal para o auxílio no desenvolvimento da criatividade das crianças. Papel off-set 110gr. Dimensões: 48 x 66cm. Pacote com 20 unidades.	Pct.		85		
65	<b>Papel crepom</b> . Papel crepom já vem parafinado, ideal para: Eventos.Decoração de mesas.Embalar doces de festas (bem casado, bala de coco.Trabalhos	Pct.		40		

	escolares.Para embrulhar presentes.Criar artigos de decoração em geral. Embalagem:Contém 20 unidades. Dimensões Tamanho: 0,48 X 2,00 m					
66	<b>Papel laminado.</b> Papel laminado impresso com cores vivas e de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual.Ideal para recortes e trabalhos manuais, encapar objetos, enfeites para festas infantis, etc... Embalagem: 40 unidades Dimensões 45x59cm	Pct.		9		
67	<b>Papel nakarado.</b> Produto moderno e super pratico usado como produto escolar e para embalar presentes com muito charme e alegria. Dimensões: 70x90. Pacotes com 10 unidades	Pct.		11		
68	<b>PAPEL KRAFT OURO.</b> Fabricado com celulose branqueada e certificada e uma porcentagem de aparas, fazendo dele um papel reciclado pré-consumo. Gramatura: 80g/m². 50 Folhas Dimensões aproximadas do produto: 96 x 66cm (CxL)	Pct.		9		
69	<b>Papel sulfite 75g alcalino</b> oferece a melhor solução para suas impressões, com garantia de qualidade Profissional. Superfície resistente, corte perfeito e absorção equilibrada que permite o melhor deslizamento na impressora evitando desperdício de tinta.É produzido a partir de florestas 100% plantadas e renováveis e suas fibras são tratadas para obter o mais alto grau de brancura. 99,99% não atolamento em impressoras Especificações:Gramatura: 75g/m² Folhas/resma: 500.Certificação: Cerflor Dimensões:Formatos: A4 (210 x 297 mm) Embalagem 500 folhas. Cx. com 10 pacotes	Cx.		117		

70	<p><b>Papel sulfite ofício 2</b> oferece a melhor solução para suas impressões, com garantia de qualidade Profissional. Superfície resistente, corte perfeito e absorção equilibrada que permite o melhor deslizamento na impressora evitando desperdício de tinta.É produzido a partir de florestas 100% plantadas e renováveis e suas fibras são tratadas para obter o mais alto grau de brancura. 99,99% não atolamento em impressoras</p> <p>Especificações:Gramatura: 75g/m<sup>2</sup> Folhas/resma: 500.Certificação: Cerflor Dimensões:Formato: Ofício 2 (2106 x 330 mm) Embalagem 500 folhas. Cx. com 10 pacotes</p>	Cx.		2		
71	<p><b>Papel sulfite colors</b> é ideal para apresentações ou impressos que exijam destaque e rápida visualização. É feito com fibras virgens de eucalipto e 100% de florestas replantadas e renováveis, sua pigmentação especial é o que resulta em um papel colorido de qualidade e garante a diversão.</p> <p>Em casa, na escola ou mesmo no escritório, colorido é muito mais divertido! Formato:Dimensão A4 (210x297mm) .Gramatura 75g/m.Embalagem com 500 fls.</p>	Pct.		60		
72	<p><b>Papel vergê 180 g/m<sup>2</sup></b> , 50 folhas A4. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco.</p>	Cx.		11		
73	<p><b>Papel vergê 120 g/m<sup>2</sup></b> , 50 folhas A4. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.Menor consumo de</p>	Cx.		11		

	tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco.					
74	<b>Papel vergê 90 g/m<sup>2</sup></b> , 50 folhas A4. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco.	Cx.		11		
75	<b>Pasta catálogo</b> ideal para portfólio, apresentações de trabalhos acadêmicos, folders, catálogo de vendas, etc. Ideal para documentos em formato ofício. Formato Ofício. Com bolso e com visor 4 colchetes. 50 envelopes Dimensões 243 x 330	Unid.		10		
76	<b>Pasta de papel cartão duplex c/ aba elástico</b> , Embalagem Contém 10 unidades, cor Azul Dimensões 235mm x 325mm	Pct.		16		
77	<b>Pasta de papel cartão duplex c/ trilho</b> . Embalagem Contém 10 unidades, cor Azul Dimensões 235mm x 325mm	Pct.		19		
78	<b>Percevejo estrela latonado</b> . Caixa com 100 unidades	Cx.		52		
79	<b>Perfurador 2 furos para 100fls</b> ferro fundido. Dimensões: 115x240x260mm. Abertura 13mm. Capacidade de perfuração: 100 folhas. Distância entre furos: 80mm. Peso	Cx.		1		

	3,2Kg. Base e cabo de ferro fundido.Base: Plástico e reciclável. Pinos de aço trafilado, temperado e zincado. Separadores: transparentes.					
80	<b>Perfurador 2 furos para até 70fls</b> de papel 75g/m2.Preto 93k8 Perfurador de papel metálico.Apoio da base em polietileno.Pinos perfuradores em aço e molas em aço.Diâmetro do furo 6mm.Distancia dos furos 80mm.Com margeador plástico. Dimensões 240 x 115 x 112mm.	Unid.		5		
81	<b>Pincel marcador permanente</b> atômico preto 1100-P .Escrita grossa.Recarregável.Tinta a base de álcool. Embalagem: Caixa com 12 unidade	Cx.		8		
82	<b>Pincel atômico 850.</b> Não recarregável; Tinta à base de água;Ponta de 4mm;Escrita de 1.8mm .Embalagem: Caixa com 12 unidades	cx.		5		
83	<b>Pistola de cola quente</b> de 40 watts para uso em papel, madeira, tecidos, plásticos e outros. Peso liquido: 200 grs., Produto bivolt 127v/220v. Refil fino	Unid.		47		
84	<b>Pistola cola quente hobby</b> 40 w. Uso em papel, madeira, tecidos, plásticos e outros. Produto bivolt 127/220v.Refil Grosso	Unid.		37		
85	<b>Placa de isopor</b> , medida 1,00 x 0,50 x 2 mm	Unid.		10		
86	<b>Placa de EVA brilho.</b> Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem , costura pintura e corte com tesoura , estilete ou corte e vinco.São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO.Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm Peso: 0,063 g. Pct. com 10 lfs.	Pct.		135		



87	<b>Placa de EVA lisa.</b> Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem , costura pintura e corte com tesoura , estilete ou corte e vinco.são testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO.Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pct. com 10 folhas	Pct.		145		
88	<b>Plástico Auto-Adesivo Contact Cristal</b> Translúcido/Prisma 45cm(Largura)X10Mts(Comprimento).	rolo		14		
89	<b>Plástico colorido</b> ( várias cores) película PEBD em tiras standard. Bobina de 25m x 45 cm	rolo		16		
90	<b>Plástico incolor tipo tapeceiro</b> .Filme Calandrado, de alto brilho, embobinado com papel seda. Aplicações: uso doméstico, proteção de toalhas de mesas, móveis, tapetes, eletrodomésticos. Revestimento de cadernos e livros. Uso industrial, confecção de guarda-chuva, crachá, capas de celulares, visores em geral, sacolas e bolsas e revestimento de móveis. Largura: 1,38m Composição: 100% PVC. Espessura 0.30. Peça com 30m mts.	rolo		6		
91	<b>Refil de cola quente.</b> Adesivo 100% sólido em termoplástico à base de resinas e borrachas sintética desenvolvidas especialmente para serem aplicados em trabalhos artesanais utilizando madeira, papel, E.V.A e plástico, tecido e papelão .Cor transparente, grossa (11cmx30cm), embalagem com 1 kg.	Pct.		7		
92	<b>Refil de cola quente.</b> Refil de cola quente para trabalhos artesanais.Transparente, fina (7,5cmx30cm), embalagem com 1 kg.	Pct.		9		

93	<b>Régua milimetrada.</b> Régua em poliestireno 30 cm Com escala de precisão. Cor Cristal. Dimensões 4 x 35 x 310	Unid.		1020		
94	<b>Tecido TNT.</b> Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100%POL	rolo		45		
95	<b>Tesoura escolar</b> 11,4cm ponta arredondada 167. Apropriada para uso escolar ou de bolso. Tesoura de aço inoxidável Com cabo de polipropileno preto. Ponta arredondada	Unid.		150		
96	<b>Tesoura Doméstica 21cm Tesoura multiuso de 8 ½".</b>	Unid.		12		
97	<b>Tinta guache 250 ml</b> .Foi desenvolvida para trabalhos artísticos e escolares. A Têmpera Guache é um importante instrumento para o desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores. Não é tóxica, é solúvel em água e disponível em 13 cores que são miscíveis entre si. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica	pote		165		
98	<b>Tinta para Carimbo 42ml</b> - Tinta para carimbo TC - 42ml;- Para todos os tipos de almofadas;- Tinta à base de água.	Unid.		5		
99	<b>Tinta facial</b> c/10 cores Yur Cores alegres e vibrantes, para dar um toque especial e diferente na maquiagem. Ideal para ser utilizada em: festas temáticas, festas á fantasia, desfiles e eventos em geral. Embalagem:Tinta facial para maquiagens artísticas 10 potes.Remoção:Para remover o produto, retire o excesso com papel ou lenço umedecido, em seguida lave com água e sabonete.	Embal .		52		

100	<b>Tinta relevo dimensional</b> c/6 cores 20ml Tinta de excepcional versatilidade, excelente aderência e muito fácil de usar. Pode ser aplicada diretamente com o bico ou a pincel sobre tecidos de algodão (não sintéticos) e sem goma, madeira, isopor, cerâmica, gesso, cortiça e papel, personalizando objetos e tornando-os únicos e especiais.	Unid.		200		
101	<b>Tinta spray</b> decor paint 350ml. Para pintura decorativa em madeira, jornal, papel, cerâmica, isopor, gesso e cortiça. Não é destinado para dar proteção aos metais. Em vidro, espelho, vela e plástico não resiste a lavagens Não utilizar betume, ceras ou vernizes à base de solventes ou aguarrás sobre o spray aplicado. Peso: 240 g.	Unid.		20		
VALOR TOTAL						

VALIDADE DA PROPOSTA:

DATA

RESPONSÁVEL:

## ANEXO VIII



2.3. Os preços da PROMITENTE constantes desta ATA de Registro de Preços ficam declarados registrados para fins de cumprimento deste instrumento firmado entre a PROMITENTE e o órgão.

2.4. A existência de preços registrados não obriga a municipalidade a adquirir totalmente os referidos produtos, ficando-lhe facultado a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

2.5. A municipalidade não será obrigada a firmar contratação das quantidades previstas no **ANEXO VII** do edital do referido pregão, sendo condicionada à disponibilidade de recursos creditícios e às necessidades da Administração que superiores à quantidade prevista em até 25% (vinte e cinco por cento).

2.6. O pagamento será efetuado no **20º (vigésimo)** dia do mês subsequente após a entrega definitiva do objeto e a liquidação da despesa pela Administração.

2.7. Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da **PROMITENTE**, o decurso do prazo de pagamentos será interrompido, reiniciando a contagem a partir da data em que a estas forem cumpridas.

2.8. O faturamento correspondente ao objeto contratado deverá ser apresentado pelo fornecedor, através de Nota Fiscal, em 02 (duas) vias.

### **3- VALIDADE**

3.1. Esta Ata de Registro de Preços tem validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, conforme inciso III, § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93.

### **4- OBRIGAÇÕES DA PROMITENTE**

4.1. Cumprir, integralmente, sob pena de cancelamento da presente Ata de Registro de Preços, todas as cláusulas constantes do edital, desta Ata e dos contratos por ventura firmados.

4.2. Cumprir a presente Ata de Registro de Preços nos termos aqui dispostos, sem prejuízo de cobrança da multa correspondente ao período total do atraso.

### **5- INCIDÊNCIAS FISCAIS**

5.1. Os tributos (impostos, taxas, contribuições ou coisa que o valha) que sejam devidos em decorrência direta ou indireta da presente Ata, serão de exclusiva responsabilidade do contribuinte, assim definido nas Normas Tributárias.

5.2.A PROMITENTE declara haver levado em conta, na apresentação de sua proposta os tributos, emolumentos, contribuições fiscais e para fiscais, encargos trabalhistas e todas as despesas incidentes sobre a compra de material, não cabendo quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

## **6- DO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS**

6.1.Os materiais, objetos deste Pregão serão fornecidos no prazo de máximo de **até 10 (dez)** dias após a apresentação da emissão da ordem de fornecimento através do protocolo via fac-símile (fax) e/ou e-mail.

6.2. Os itens registrados objeto deste PREGÃO serão entregue e recebido provisoriamente no âmbito estabelecido neste edital e anexos, inclusive Ata de Registro de Preços, para efeito simultânea ou posterior verificação, conforme o caso, da compatibilidade com as especificações pactuadas, envolvendo a qualidade, quantidade, testes de aceite, perfeita adequação, resultando, sujeitando-se às sanções pertinentes, no recebimento definitivo, observado o prazo de 05 (cinco) dias corridos de sua entrega.

6.3. Em caso de não aceitação do item do objeto deste PREGÃO, fica a contratada obrigada a retirá-lo e a substituí-lo no prazo de 05 (cinco) dias, contados da notificação a ser expedida pelo setor responsável pelo recebimento, ou imediatamente; sob pena de incidência nas sanções capituladas no item 14 e subitens deste edital.

6.4.O não atendimento do prazo previsto no item anterior implicará das sanções previstas nesta Ata e no Edital.

## **7- REVISÃO DOS PREÇOS**

7.1.Os preços poderão ser revistos, por solicitação expressa da **PROMITENTE**, detentora do Registro de Preços, somente para que seja mantido o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, desde que não haja obrigação de fornecimento pendente.

7.2. A cada pedido de revisão de preço deverá a **PROMITENTE** comprovar e justificar as alterações havidas na planilha apresentada à época da elaboração da proposta demonstrando analiticamente a variação dos componentes dos custos devidamente justificada.

7.3. A critério da Administração poderá ser exigido da **PROMITENTE** lista de preços expedida pelos fabricantes, que conterão, obrigatoriamente, a data de início de sua vigência e numeração seqüencial, para instrução de pedidos de revisão de preços.

7.4. Na análise do pedido de revisão, dentre outros critérios, o órgão gerenciador adotará, para verificação dos preços constantes dos demonstrativos que acompanhem o pedido, pesquisa de mercado dentre empresas de reconhecido porte mercantil, produtoras e/ou comercializadoras, a ser realizada pela própria unidade ou por instituto de pesquisa, utilizando-se também de índices setoriais ou outros adotados pelo Governo Federal, devendo a deliberação de deferimento ou não da alteração solicitada ser instruída com justificativa da escolha do critério e memória dos respectivos cálculos que auxiliaram a decisão da Administração dentro do prazo de 15 (quinze) dias.

7.5. É vedado à **PROMITENTE** interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeita às sanções previstas nesta Ata e no Edital e demais cominações legais.

7.6. Quando, através de pesquisa ou impugnação de terceiros, verificar que o valor registrado está acima dos preços praticados no mercado, o órgão gerenciador convocará a **PROMITENTE** através de correspondência oficial para negociação, visando adequar os preços registrados àqueles oficialmente reconhecidos como atuais. O comparecimento deverá ser no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, a partir da notificação do promitente pela prefeitura de Serrania.

## **8- SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

8.1. Poderão ser aplicadas pela Administração à adjudicatária, as sanções previstas no art. 87 da Lei 8.666/93, conforme previsto no edital.

## **9- CANCELAMENTO**

9.1. O órgão gerenciador poderá, desde que conveniente aos interesses da administração, cancelar a Ata, sem que com isso, o fornecedor tenha direito a interpor recursos ou indenizações.

9.2. O cancelamento parcial ou total de itens registrados far-se-á sempre a critério do órgão gerenciador, conforme edital do Pregão pertinente.

## **10- DO FORO**

10.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Alfenas - MG, como o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta ata de Registro de Preços, renunciado as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Por estarem juntos e contratados, os representantes das partes assinam o presente instrumento, na presença das testemunhas abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito.

Serrania, de de 2015.

Lúcio Dias Caetano  
Prefeito Municipal de Serrania

Empresa detentora



## ANEXO IX

### MINUTA DE CONTRATO Nº \_\_\_\_/\_\_\_\_

Contrato de Fornecimento de **Material de escritório/expediente e material escolar**, que entre si fazem, de um lado, como CONTRATANTE, o **MUNICÍPIO DE SERRANIA**, e de outro, como CONTRATADA, a Empresa: \_\_\_\_\_, de conformidade com as cláusulas estabelecidas abaixo:

#### CLÁUSULA I - DAS PARTES E FUNDAMENTOS

##### 1.1- DO CONTRATANTE

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE SERRANIA, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.243.261/0001-06, com sede na Rua Farmacêutico João de Paula, nº 210, Cep. 37136-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal **Sr. Lúcio Dias Caetano** brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado nesta cidade à Rua Pedro leão da Costa, nº 85, B. Santo Antonio, portador da Carteira de Identidade M-3.418.547 SSP/MG e inscrito no CPF sob o nº. 447.228.696-34 ,obrigar-se ao quanto se segue:

##### 1.2- DA CONTRATADA

\_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_.\_\_\_\_\_.\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_-\_\_\_\_\_, Inscrição Estadual nº \_\_\_\_\_.\_\_\_\_\_.\_\_\_\_\_, com sede nesta cidade na rua \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, neste ato representada por \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, portador do CPF nº \_\_\_\_\_.\_\_\_\_\_.\_\_\_\_\_-\_\_\_\_\_ e do RG \_\_\_\_\_SSP\_\_\_\_\_.

##### 1.3 - DOS FUNDAMENTOS

A presente contratação decorre do Processo Licitatório nº. 52/2015, Pregão Presencial nº.25 /2015, conforme a Lei 8.666/93 e suas modificações posteriores.

Onde este contrato for omissos, prevalecerá o disposto na supracitada Lei.

## **CLAUSULA II - DO OBJETO E DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

### **2.1 DO OBJETO**

2.1.1 O presente contrato tem por objeto o fornecimento de **materiais de escritório/expediente e material escolar**, para utilização no serviço de educação , nas seguintes quantidades:

### **2.2 DAS NORMAS DE EXECUÇÃO.**

2.2.1 Os produtos adquiridos deverão ser fornecidos mediante ordem de fornecimento, de acordo com o Termo de referência

## **CLÁUSULA III - DO PRAZO, DO VALOR, DO REAJUSTE E DO PAGAMENTO.**

### **3.1 - DO PRAZO**

3.1.1 - O presente Contrato terá vigência de sua assinatura até 31 de dezembro de 2015.

### **3.2- DO VALOR**

3.2.1 - Pelo fornecimento dos produtos o Município pagará o seguinte valor: **R\$**\_\_\_\_

### **3.2 - DO REAJUSTE**

3.2.1 Os preços contratados serão reajustados na mesma proporção e na mesma data em que ocorrerem reajustes oficiais, momento que deverá ser motivada a municipalidade contratante.

### **3.3 - DO PAGAMENTO**

3.3.1 - O Município de Serrania procederá ao pagamento dos produtos aos preços ofertados, em moeda corrente nacional, todo **20º (vigésimo)** dia do mês subsequente ao do fornecimento da nota fiscal.

## **CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1 Os recursos necessários para liquidação das despesas com o presente Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária prevista no Orçamento 2015.

- 5 12.361.0028.2.052 – Manutenção da Rede de Ensino Fundamental;FICHAS:194/195 e 153;
- 6 12.365.0028.2.055 – Manutenção Rede de Ensino Fundamental 25% - Infantil; FICHA:235;
- 7 12.365.0028.2.056 – Manutenção Rede de Ensino Fundamental 25% Creche;
- 8 3390.3000 – Material de Consumo. FICHA: 245

## **CLÁUSULA V - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- 5.1 Responder pela perfeita execução do objeto do presente contrato;
- 5.2 **Entregar os produtos em até 10 (dez) dias após** a apresentação da emissão da ordem de fornecimento através do protocolo via fac-símile (fax) e/ou e-mail;
- 5.3 Entregar os produtos na forma estabelecida neste Edital, bem como recebidos mediante conferência minuciosa das especificações pactuadas, envolvendo a qualidade, quantidade, testes de aceite, perfeita adequação, resultando se atendidas as exigências pertinentes, no recebimento definitivo, observado o prazo de 05 (cinco) dias corridos de sua entrega.
- 5.4 Em caso de não aceitação do item do objeto deste PREGÃO, fica a contratada obrigada a retirá-lo e a substituí-lo no prazo de 05 (cinco) dias, contados da notificação a ser expedida pelo setor responsável pelo não recebimento, ou imediatamente; sob pena de incidência nas sanções capituladas no item 14 e subitens deste edital.
- 5.5 Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos materiais ou pessoais causados pela contratada, seus empregados ou prepostos, ao contratante ou a terceiros;
- 5.6 Manter-se, durante toda a execução do contrato, em dia com a certidão negativa de débitos junto ao INSS e Certificado de regularidade de situação do FGTS;
- 5.7 Apresentar todo o seu pessoal em perfeitas condições de trabalho, atendendo as normas de segurança; bem como o princípio da urbanidade, tratando com cordialidade todos os Servidores municipais que utilizarem os serviços oriundos do objeto do presente instrumento.
- 5.8 Garantir a qualidade do produto, conforme Termo de Referência.

## **CLÁUSULA VI - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- 6.1 Efetuar pagamento à contratada no prazo e forma estipulados neste contrato, mediante a entrega de Nota Fiscal/Fatura, de conformidade com as autorizações expedidas pelo Executivo Municipal;
- 6.2 Honrar pontualmente os compromissos financeiros e legais resultantes deste contrato;

## **CLÁUSULA VII - DAS MODIFICAÇÕES E/OU ALTERAÇÕES**

- 7.1 Qualquer modificação de forma ou quantidade (acréscimos ou redução) dos serviços, objeto deste contrato, poderá ser determinada pela contratante mediante assinatura de Termos Aditivos, observadas as normas legais vigentes.

## **CLÁUSULA VIII - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO**

- 8.1 A Diretora de Departamento de Educação do MUNICÍPIO DE SERRANIA, Estado de Minas Gerais, observados os artigos 73 a 76 da Lei Federal nº 8.666/93.

## **CLÁUSULA IX - DAS PENALIDADES**

- 9.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas caracterizará a inadimplência da Contratada, ficando à mesma, garantida defesa prévia, sujeita às seguintes penalidades:
- 9.2 Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:
- 9.3 03% (três por cento) por dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor das mercadorias não entregues;
- 9.4 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, com o conseqüente cancelamento do contrato;
- 9.5 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso da adjudicatária, injustificadamente, desistir do mesmo ou ficar proibido pela fiscalização competente de fornecer o produto por dolo ou culpa.
- 9.6 As sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à CONTRATADA, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

9.7 O recolhimento das multas referidas anteriormente realizar-se-á através de guia própria, em favor do MUNICÍPIO DE SERRANIA, Estado de Minas Gerais, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data em que for aplicada a multa.

9.8 Suspensão temporária de participação em licitação com o Município de Serrania pelo prazo de 2 ( dois ) anos;

9.8.1 Declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, na forma prevista no Inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93, além do encaminhamento ao Ministério Público para aplicação das sanções criminais previstas nos artigos 89 a 99 da referida Lei, salvo superveniência comprovada de motivo de força maior, desde que aceito pelo Município.

## **CLÁUSULA X - DA RESCISÃO**

10.1 A rescisão do presente contrato poderá ser determinada da seguinte forma:

10.1.1 - determinada por ato motivado da Administração, após processo regular, assegurado o contraditório e ampla defesa, nos casos do artigo 78, seus incisos e o parágrafo único da Lei 8.666/93;

10.1.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração;

10.1.3 - judicial, nos termos da legislação aplicáveis à espécie.

10.2 No caso de rescisão do Contrato, ficará suspenso o pagamento à contratada até que se apurem eventuais perdas e danos.

## **CLÁUSULA XI - DA INDENIZAÇÃO**

11.1 Ocorrendo a rescisão, à contratada caberá receber o valor dos produtos entregues até a data da rescisão, desde que observado o item 10.2 da cláusula X do presente Contrato.

## **CLÁUSULA XII - DO FORO**

12.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Alfenas, Estado de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas referentes a este Contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais especial que seja.

E, por estarem justos e contratados, os representantes das partes assinam o presente instrumento, na presença das testemunhas abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito.

Serrania, \_\_ de \_\_\_\_\_ de 2015.

---

LUCIO DIAS CAETANO  
Prefeito Municipal de Serrania

---

Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME

ASSINATURA

RG.